
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

ПРИКАЗ 

 

от  .09.19  №  

 

О проведении III Международной научно – практической конференции 

 «Шахматы в общеобразовательных учреждениях Республики Татарстан,  

России и в других странах мира». 

 

Согласно плана работы управления образования на октябрь месяц 2019-2020 учебного 

года, в целях повышения эффективности инновационной деятельности в решении 

актуальных проблем современного образования и обмена опытом в сфере шахматной 

педагогики 

                                                           

                                                     п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 21.10.2019 года по 22.09.2019 года на базе Дворца культуры,  МБОУ 

«Гимназия №11 г.Лениногорска» III Международную научно-практическую конференцию 

«Шахматы в общеобразовательных учреждениях Республики Татарстан, России и в других 

странах мира». 

2. Ответственность за проведение III Международной научно-практической конференции 

«Шахматы в общеобразовательных учреждениях Республики Татарстан, России и в других 

странах мира» возложить на Г.К. Урманову, заместителя начальника МКУ «Управление 

образования»  по учебно-методической работе, Г.М.Гаделшину, методиста МКУ 

«Управление образования», Ф.Р. Хайбрахманову, директора МБОУ «Гимназия №11 

г.Лениногорска». 

3. Ответственность за торжественное открытие III Международной научно-практической 

конференции, 21 октября 2019 года, возложить на  Г.К.Урманову, заместителя начальника 

МКУ «Управление образования»  по учебно-методической работе, Т.М.Семенову, 

директора МБУДО «ДДТ». 

4. Ответственность за организацию и  проведение практической части III Международной 

научно-практической конференции (открытые уроки, занятия по внеурочной деятельности,  

по дополнительному образованию, методический диалог) возложить на Хайбрахманову 

Ф.Р., директора МБОУ «Гимназия №11 г.Лениногорска». 

5. 21.10.2019 года в рамках III международной научно- практической конференции 

организовать  и провести (совместно  с  МБУ "СШ №2, директор Газизов Р.Г),  

международный  шахматный  турнир с участием команд  г. Лениногорска, г. Москвы,  

г. Лейпциг (Германия).    

6. Руководителям образовательных учреждений: 

6.1. 21.10.2019 года направить для участия в работе конференции 1 учителя начальных 

классов. 

6.2. 21.10.2019 года направить для участия в торжественной части (с 9.00.ч. до 11.00.ч)   

 заместителя директора по учебной работе. 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 04.10.2019 13:53



6.3. руководителям ДОУ города и района принять участие в торжественной части III 

международной научно – практической  конференции. 

  

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  МКУ «Управление образования» 

ИКМО «Лениногорский муниципальный район»  

Республики Татарстан  

  

                    В.С.Санатуллин 

 

          Исполнитель: Г.М.Гаделшина  

          50997 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 04.10.2019 13:53



 

Согласовано                                                                                                                                                                                                                                                      Утверждаю 

Директор МБОУ «Гимназия №11 Г.Лениногорска»                                                                                                                               Начальник МКУ «Управление образования» 

______________Ф.Р.Хайбрахманова                                                                                                                                         ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ 

___________________________В.С. Санатуллин 

 
Программа  

III Международной научно-практической конференции «Шахматы в общеобразовательных школах Республики 

Татарстан, России и в других странах мира» 

Дата проведения: 21 октября 2019 года 

Пленарная часть                                                  Место проведения: Дворец Культуры, по адресу: ул. Ленинградская,28А. 

Время  Тема Ответственный 

8.00-9.00 Регистрация.  

Кофе – брейк. 

Урманова Г.К., заместитель начальника МКУ «Управление образования» по 

учебно – методической работе;  

Гаделшина Г.М., методист  по начальному обучению и воспитанию  МКУ 

«Управление образования»; 

Хайбрахманова Ф.Р., директор МБОУ «Гимназия №11 г.Лениногорска» МО 

ЛМР.  

 

9.00-10.30 Торжественная часть. 

Открытие III Международной научно- 

практической  конференции «Шахматы в 

общеобразовательных школах Республики 

Татарстан, России и в других странах мира». 

Приветственное слово Главы муниципального 

образования «Лениногорский муниципальный 

район», Мэра города Лениногорска 

Республики Татарстан Рягата 

Галиагзамовича Хусаинова;  

Урманова Г.К., заместитель начальника МКУ «Управление образования» по 

учебно – методической работе;  

Семенова Т.М., директор  МБУ «Дом детского творчества» МО 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 04.10.2019 13:53



начальника управления образования Вагиза 

Самиулловича Санатуллина. 

Приветственное слово участников  

конференции: 

Уманская Э. Э., руководитель программы 

«Шахматы для дружбы» 

Директор АНО ЦИКС «КАИССА»; 

Хек Анна, руководитель группы участников 

конференции, город Лейпциг (Германия); 

Лерой Сильвия, вице-президент шахматной 

Федерации города Лион (Франция); 

Ромлинг Свен, переводчик, преподаватель, 

город Лейпциг (Германия); 

Ермаков М.М.,  советник Международной 

школы Бизнеса (Института), тьютор 

программы DBA/MBA Финансового 

Университета при Правительстве Российской 

Федерации, Помощник члена Совета 

Федерации Федерального собрания 

Российской Федерации. 
 

8.00-10.00 
       Шахматный турнир  среди учащихся 

в рамках международной программы 

культурного обмена среди школьников  

«Шахматы для дружбы»  

Россия (г. Москва, г.Лениногорск РТ) – 

Германия (г. Лейпциг) – Франция (г. Лион). 

Газизов Р.Г., директор  ДЮСШ №2  г. Лениногорска Республики Татарстан 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 04.10.2019 13:53



 

Практическая часть                                              Место проведения: МБОУ «Гимназия №11» по адресу: ул.Кутузова, д.2 
Время  Тема Класс  Форма проведения Аудитория  Ответственный 

 

11.00 – 11.15 

Приветствие  участников  

международной научно- 

практической конференции. 

 

  Актовый   зал Урманова Г.К., заместитель начальника  

МКУ «Управление образования» по учебно 

– методической работе 

Хайбрахманова Ф.Р., директор МБОУ 

«Гимназия №11 г. Лениногорска» МО ЛМР 

 I группа     

 

11.20 - 11.40 

Урок окружающего мира по теме 

«Друзья, взаимоотношение между 

ними. Шахматы - мои друзья». 

1в Урок открытия новых 

знаний 

Кабинет №10 Абдуллина Р.И., учитель начальных классов 

МБОУ «Гимназия №11 г. Лениногорска» 

МО ЛМР  

11.45 – 12.05  Урок технологии по теме  

«Рукотворный мир. Волшебная 

шахматная доска»  

1г Урок открытия новых 

знаний 

Кабинет №11 Гараева З.М., учитель начальных классов 

высшей кв. категории МБОУ «Гимназия 

№11 г. Лениногорска» МО ЛМР 

12.10 - 13.00 Обед    Столовая   

13.10 -13.30 Общеинтеллектуальное 

направление. Тема занятия 

«Решение шахматных задач». 

3б Занятие по 

внеурочной 

деятельности 

Кабинет №10 Саримова Л.Ф., учитель начальных классов 

высшей кв. категории МБОУ «Гимназия 

№11 г. Лениногорска» МО ЛМР 

 II группа     

 

11.20 - 11.40 

Урок математики по теме «Числа 

от 1 до 20. Пешки». 

1а Урок открытия новых 

знаний  

Кабинет №9 Абуляизова Ф.Ш., учитель начальных 

классов высшей кв. категории МБОУ 

«Гимназия №11 г.Лениногорска» МО ЛМР 

 

11.45 – 12.05 

Урок физкультуры по теме 

«Разучивание подвижной игры 

«Веселые старты» с элементами 

подвижных шахмат» 

1а Урок открытия новых 

знаний 

Спортзал Хасанова Р.Н., учитель физкультуры 

высшей кв. категории МБОУ «Гимназия 

№11 г. Лениногорска» МО ЛМР 

12.10 - 13.00 Обед    Столовая   

 

13.10 -13.30 

Духовно-нравственное 

направление. Тема «Проектная 

работа  «Парк моей мечты, 

интеграция с шахматами». 

 

4б Занятие по 

внеурочной 

деятельности 

Кабинет №11 Галкаева Р.Р., учитель начальных классов 

первой кв. категории МБОУ «Гимназия 

№11 г. Лениногорска» МО ЛМР 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 04.10.2019 13:53



 III группа     

 

11.20-11.40 

Урок музыки по теме «Азбука, 

азбука, каждому нужна. 

Шахматная азбука» 

1г Урок открытия новых 

знаний 

Кабинет №12 Хасаншина Р.С.,учитель музыки,  высшей 

кв. категории МБОУ «Гимназия №11 г. 

Лениногорска» МО ЛМР 

 

11.45-12.05 

Урок русского языка по теме 

«Письмо заглавной и строчной 

буквы Л. Письмо ходов Ладьи» 

1б Урок открытия новых 

знаний 

Кабинет №22 Юнусова Л.Р., учитель начальных классов 

МБОУ «Гимназия №11 г.Лениногорска» 

МО ЛМР  

12.10 - 13.00 Обед    Столовая   

13.10 -13.30 Спортивно-оздоровительное 

направление. Тема  «Знакомства с 

основными элементами народного 

танца. Шахматная доска. Начальное 

положение фигур». 

1в Занятие по 

внеурочной 

деятельности 

Кабинет №7 Шишкина Р.Р., педагог дополнительного 

образования МБОУ «Гимназия №11 г. 

Лениногорска» МО ЛМР 

Тагирова Р.З., учитель начальных классов 

МБОУ «Гимназия №11 г. Лениногорска» 

МО ЛМР 

 IVгруппа     

 

11.20-11.40 

Урок литературного чтения по 

теме  "Знакомство с буквой «Лл». 

Шахматная фигура - Ладья".  

1б Урок открытия новых 

знаний 

Кабинет №22 Трофимова З.А., учитель начальных классов 

высшей кв. категории МБОУ «Гимназия 

№11 г.Лениногорска» МО ЛМР 

 

11.45—12.05 

Урок  ИЗО  по теме «Приёмы 

композиции на плоскости и в 

пространстве.  Шахматные 

дорожки (вертикали, 

горизонтали)». 

1в Урок открытия новых 

знаний 

Кабинет №9 Хамзина Р.Р., учитель начальных классов 

МБОУ «Гимназия №11 г. Лениногорска» 

МО ЛМР 

12.10 - 13.00 Обед    Столовая   

13.10 -13.30 Общеинтеллектуальное 

направление. Кружок английского 

языка в 1 классе. Тема «Счет 1-10. 

Шахматная доска. Шахматные 

фигуры». 

1г Занятие по 

внеурочной 

деятельности 

Кабинет № 10 Осипова А.Н., учитель английского языка 

МБОУ «Гимназия №11 г. Лениногорска» 

МО ЛМР 

13.40 – 15.00  Дискуссионная площадка. 

Закрытие конференции. Вручение 

сертификатов. 

  Актовый зал Урманова Г.К., заместитель начальника 

МКУ «Управление образования» по учебно 

– методической работе;  

Гаделшина Г.М., методист  по начальному 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 04.10.2019 13:53



обучению и воспитанию  МКУ «Управление 

образования»; 

Хайбрахманова Ф.Р., директор МБОУ 

«Гимназия №11 г. Лениногорска» МО ЛМР.  

 

  2 день 22.09.2019 г.                                                                       Место проведения: МБОУ «Гимназия №11» по адресу: ул. Кутузова, д.2      

Методический  диалог в рамках круглого стола «Педагогические инновации в современном шахматном образовании» 

9.00 – 9.40 Завтрак Столовая   

9.50- 10.15 Театральная постановка «Чудеса на 

шахфонном поле» 

Актовый зал Ахметшина Ф.З., педагог 

дополнительного образования высшей 

кв. категории МБОУ «Гимназия №11 

г.Лениногорска» МО ЛМР 

10.15 – 12.00 Заседание круглого стола «Педагогические 

инновации в современном шахматном 

образовании». Принятие резолюции. 

Актовый зал Гараева З.М., учитель начальных 

классов высшей кв. категории МБОУ 

«Гимназия №11 г. Лениногорска» МО 

ЛМР 

Юнусова Л.Р., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия №11 г. 

Лениногорска» МО ЛМР 

 

12.00-13.00 Обед Столовая  

13.00 Отъезд участников конференции.  Хайбрахманова Ф.Р., директор МБОУ 

«Гимназия №11г. Лениногорска» МО 

ЛМР РТ  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 04.10.2019 13:53



Лист согласования к документу № 1182 от 07.10.2019 
Инициатор согласования: Гаделшина Г.М.  
Согласование инициировано: 04.10.2019 13:54 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Урманова Г.К.  Согласовано 
04.10.2019 - 15:57  

- 

2 Санатуллин В.С.  Подписано 
04.10.2019 - 20:35  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1182 от 07.10.2019. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 8 из 8. Страница создана: 07.10.2019 09:28


